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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR 
UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Administradores de HAYA TITULIZACION, S.G.F.T., S.A.U. (en adelante, Ia Sociedad 
Gestora): 

Informe sobre las cuentas anuales 

Hemos auditado las cuentas anuales de FTA2015, Fondo de TitulizaciOn de Activos (el Fondo), 

gestionado por HAYA TITULIZACION, S.G.F.T., S.A.U. (la Sociedad Gestora), que comprenden el 

balance a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de perdidas y ganancias, el estado de flujos de 

efectivo, el estado de ingresos y gastos reconocidos y la memoria correspondientes al ejercicio 

terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, 

la imagen fiel del patrimonio y de Ia situacion financiera del Fondo a 31 de diciembre de 2017, 

asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha 

fecha, de conformidad con el marco normativo de infornnacion financiera que resulta de aplicacion 

(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y en particular, con los principios y criterios 

contables contenidos en el mismo. 

Fundamento de Ia opinion 

Hemos Ilevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de Ia 

actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con 

dichas normas se describen mas adelante en la secciOn Responsabilidades del auditor en relacion 

con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe. 

Somos independientes del Fondo de conformidad con los requerimientos de etica, incluidos los 

de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espana segun 

lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, 

no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas, ni han concurrido 

situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normative reguladora, 

hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometiO. 

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente 

y adecuada para nuestra opinion. 

Aspectos mas relevantes de Ia auditoria 

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, 

han sido considerados como los riesgos de incorrecciOn material mas significativos en nuestra 

auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto 

de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion 

sobre estas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos. 
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Por ultimo, hemos evaluado si los desgloses 
de informacion facilitados en las cuentas 
anuales en relacion con los activos titulizados 
(veanse notas 3 y 4) resultan conformes con 
los requeridos por el marco normativo de 
informacion financiera que resulta de 
aplicacion. 

Deterioro de los activos titulizados 

Descripcion 

La cartera de activos titulizados representa, 
al 31 de diciembre de 2017, la practica 
totalidad del activo del Fondo a dicha fecha. 
El Fondo instrumenta dichos activos como 
colateral de los bonos de titulizaciOn emitidos 
y dada la naturaleza y objeto especificos del 
Fondo, Ia amortizacion de los bonos se 
determina en funcion de los flujos de caja 
estimados y realizados segiin el calendario y 
las cuotas de vencimiento de capital e 
intereses de los activos titulizados. En esta 
estimacion de los flujos de caja es necesario 
considerar cualquier correccion valorativa por 
deterioro. Los criterios de estimacion del 
deterioro de los activos, que se describen en 
la nota 3 de la memoria adjunta, 
contemplan, como en cualquier 
procedimiento de estimacion, el use de 
determinadas hipotesis por parte de los 
administradores de la Sociedad Gestora del 
Fondo. Por todo lo indicado anteriormente, la 
estimacion del deterioro de los activos ha 
sido considerado el aspecto nnas relevante en 
nuestra auditoria. 

Otra informacion: Informe de gestion 

Procedimientos aplicados en Ia auditoria 

Nuestros procedimientos de auditoria han 
incluido, entre otros, la verificacion de la 
existencia e integridad de Ia cartera de 
activos titulizados, mediante la obtencion de 
confirmaciones de terceros. Asimismo, los 
procedimientos de auditoria han consistido 
en la verificacion de que los criterios 
aplicados para Ia estimacion de deterioro 
ester' de acuerdo con lo establecido en la 
normativa vigente, asi como en el recalculo 
de las estimaciones realizadas por parte de 
los administradores de la Sociedad Gestora 
del Fondo para poder evaluar Ia 
razonabilidad de las mismas. 

La otra informacion comprende, exclusivamente, el informe de gestion del ejercicio 2017, cuya 

formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad Gestora del Fondo y no 

forma parte integrante de las cuentas anuales. 

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra 

responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa 

reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la 

concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la 

entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion 

distinta de Ia obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad 

consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion son 

conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos 

realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de 

ello. 

Sobre la base del trabajo realizado, segan lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que 

contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2017 y su 

contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. 
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Responsabilidad de los administradores de la Sociedad Gestora del Fondo en 

relacion con las cuentas anuales 

Los administradores de la Sociedad Gestora del Fondo son responsables de formular las cuentas 

anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera 

y de los resultados del Fondo, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera 

aplicable a la entidad en Espana y del control interno que consideren necesario para permitir la 

preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error. 

En la preparacion de las cuentas anuales los administradores de Ia Sociedad Gestora del Fondo 

son responsables de Ia valoracion de Ia capacidad del Fondo para continuar como empresa en 

funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en 

funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si los 

administradores tienen intencion de liquidar el Fondo o de cesar sus operaciones, o bien no exista 

otra alternativa realista. 

Responsabilidades del auditor en relacion con Ia auditoria de las cuentas 

anuales 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su 

conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error y emitir un informe de 

auditoria que contiene nuestra opinion. 

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada 

de conformidad con la normativa reguladora de Ia actividad de auditoria de cuentas vigente en 

Espana siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden 

deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, 

puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios 

toman basandose en las cuentas anuales. 

En el Anexo de este informe de auditoria se incluye una descripciOn mas detallada de nuestras 

responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcion, que se 

encuentra en las paginas 4 y 5, es parte integrante de nuestro informe de auditoria. 
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Anexo de nuestro informe de auditoria 

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras 

responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales. 

Responsabilidades del auditor en relacion con Ia auditoria de las cuentas 

anuales 

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 

auditoria de cuentas vigente en Espalia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una 

actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Tambien: 

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida 

a fraude o error, diseriamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos 

riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base 

para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es 

mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude 

puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones 

intencionadamente erroneas, o la elusion del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de diseriar 

procedimientos de auditoria que sean adecuados en funciOn de las circunstancias y no con la 

finalidad de expresar una opinion sobre Ia eficacia del control interno de la Sociedad Gestora 

del Fondo. 

• Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y Ia razonabilidad de las 

estimaciones contables y Ia correspondiente informaciOn revelada por los administradores de 

la Sociedad Gestora del Fondo. 

• Concluimos sobre si es adecuada la utilizaciOn, por los administradores, del principio contable 

de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos 

sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que 

pueden generar dudas significativas sobre Ia capacidad del Fondo para continuar como 

empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 

que Ilamemos Ia atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion 

revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos 

una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida 

hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros 

pueden ser la causa de que el Fondo deje de ser una empresa en funcionamiento. 

• Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida 

la informacion revelada y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos 

subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad Gestora en relacion con, entre otras 

cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos 

significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que 

identificamos en el transcurso de la auditoria. 
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la 

Sociedad Gestora, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de 

las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados m6s 

significativos. 

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o 

reglamentarias prohiban revelar p6blicamente la cuestion 

- 5 - 



0M9579200 OS 

CLASE 
MEE NRINIOS 

DE EU 

   

   

FTA2015, FONDO DE T IT ULIZACION DE ACT IVOS 

SALANCAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2010 (NOMA 1.2 V 31.  

(Soles de EDDA) 

507150 Nets 3111212517 31412575160. 115.9150 564 31/1212517 31112/20160.  
4.511501400050E7AE 

451745. flnancteros a Argo Any 
Achat 181140355 

ParAipecipmes 54peleunes 

0408ficedos de 

44
5

6 

 Mn  
Petstatnos tapoleudoe 
05144525.5175tecede, 
FM164131105 a premotore6 

Prostamos • PYRES 
PreStamOd *empty.. 
C6dulas tembrieles 

054001744.737 

11164ternoConsurno 

Pr6s5a00.44105054568 
Cuotze de Annclamlent.5115155155145447189) 

ClAntA 4 5.05165  
65655 de 61.Iiadan 
Ottns 

Intereses 7455154 3.55511805 no ..enc.5604 
Paws dudetes.7487550. 
04.84/4 [Wm. 4855415 
CerreCC15755116 1.111a1130740515to de 64-1,47, 
"Ales par aperaciones de vabetture 

050175156 

DeroActos. 45571451144 
flees ecliAt 5745555751 

527608.7.5.nanderas 

Otros 

Aellvos pop Impueededllerlde 

Oves maw. nocortionAs 

ACTIVO CO ARCHIE 

354. 31557512 mentenktoe pars Inente 
35lIVOSIIIIIIK1.160*• 40510 Ono 
Achos 1.15155452. 

Palcipaedenes hipelecailas 

Cenifitados de 751155195011 54517cane 

7706525.061•0705.5ri. 
C6clules 517514.05154 
7565548055 5 promelores 

P564Amos e PAVES 
Prislames a empres.s. 

CALLA& 1.4815riales. 

06401144 /APP 

771.1•710 ConstEmo 

Praillift10 autornotiOn 
Cued. de Arrenclarnien5thanclere (letasin9) 

CuentErs a 55557 

8454584 At 59510245555 

31485. 
Heaves yeast. cleAmpeeres no 4555054 
Inlerms Ancidos eimpe9edos 

544-506.45dos041dn5pal. 
Aches &dos. -Interese5 

Coneeclenes cla miler par deledere de 6.511585 

011.55155  per opersclones ere ,245X5 
051427045 

07113405 Cie.b0511175 
Otres.4514484 finencleros. 

0.505056 yotras cdenles a Abeer 

Guard. finanderes 
0755 4265 

4144146  per ptheeklicaclenee 

05551524.1. 
0755 
E1•41145 7 51756 471845411401141014.511Valentes 
Teneeerla 

Coos aehOs 140511.71 equiudenteS 

1523.115 230500 PASNONO CORMEHIE 

Prerisleme• Argo Wad 
11.4519555 finandlena a AAA*. 
OblVeciones yotros Aleres nevedeblet 

Sanas no subordlnedaS 

56474 45804511550146 

Corneciones de 144165 pee repe55445.00 0e 765484e1 
Inlenses 2501.45 devanpades no 55554151 

4494tes por operacienes do Abed.. 
100144414 conanidsies de.554455 

Preatarne 65507.55545 

0.5100711n.e6 de liquIde2 

0004 dads, con enticfedes 45584115 
Correction. do Al57 pop 458045556n .de 7685464 
Irdeeesea Amsted 0550044. ne Andclos 
Auptes par 57mA/en. de coberede 

DeriAdas 

4e514es de 5.05444524 
comaedenes 415 A157 per reper554154 de 040467 I.) 

0555 pashos thenderos 
Ostentles tnencleree 
Correezienes deAlco pot repe4757504  de 765548510 
0154 peslAs tnanderos 

1755175. par Imp05•154110154144 

7515150 CO MUERTE 

Pes8rcarirculadea 5.455511755 no 47.04116156 010514650az papa le 8051.1 
1104541siono• a [orb plea. 

P.M. fttlICIOnae •cof to plaza 
08155451564 yetros A14756 negodebles. 

5555.455 auberdineclas 

Swiss 9055rdinedel 

COrl.d.e, de walor pOrreper.Sion de perclides 

Interned 0725504 A04701157 no 1.5151075 
Asap, per opereeknes de deberede 
totereses Andel. • impagados 

255451 0.011Clade. cle cr‘thte 
Presthrna iutordedo 
CrocIlle linse 455

4 

 5147 
0344 deudea can entclade4 de crldlito 

cerreedones. de Alor 47.0 repercuslon de 76442465 
interemes 0554145 545Angot no A05054 

4417554 per eperadonei decobstda 
141544465 54141455 6 5117.570351. 

04554181  
Dedivacles de 54054114.4 
Convccienea de vaAr per n764555165 de 75415445 

01res peslwe foamier. 

4550dIelat yolre4 cuentes e pager 

Cerentlem 6nanderes 
Own 
054545510774 de re.155 pot napercus5n etep6555148 

410.11 put periedlik•CiOnn 
Coenls Ansa 

Corn16568 socie8541.7551445 

co.kian atInIstador 

0080500 5154515181121551,457,509 
Carntsion A065145 

Orin corn15847.541255854715 

ConectioneS de Alor Dor repercus160 de 745505151 
Oen oronislortes 

AJLISTES141341375-211009 ENSALANCEDEINGRESOS 15  GkSTOSRE002000.05 
0510054555 de Pujos de efe5555 
Gesles de 4575.150064 en 2e5e4.555 

6 

6 

1355.736 2248365 
1.523.115 

1.523.110 

243281 
565.764 

23.533 

522.065 

(16.1372) 

5566559 

2.556309 

576.622 
623750 

16530 
. 

1382.536 

- 
(32525) 

1255236 

1.345457 

1/50075 

625725 

15253051 

. 

10.249 
10244 

2345360 

2.234.603 
2.381 

524.725 

(851.725) 

13.775 

18.775 

557 

• 

596525 725133 

• 

553525 

552.704 
124.854 

. 

15235 

435.611 

1 221 

1.221 

• 

12.601 

12501 

753.557 
712553 

165.415 

20.520 

534.045 

13758 

13766 

104 

104 

. 

. 

. 

- 

. 

525.14.1 405.752 

325651 

323651 

40.553 
28.000 

11510 

2.254 

2513 

2E14.535 
11.785 

(75047) 

5.294 

9294 
193.199 
153.150 

• 
353.192 

343.173 

88506 
13565 

14 521 

1.664 

258 
304255 

16.30D 

(86.)63) 

715 

710 

3516 

- 
3 515 

47291 

47.901 

TOTAL AC11513 2252.262 2274.211 TOTAL 455150 2352262 2574.211 

(')55 pres5711.5140 Deal-  Sheinente. eleclos mparatAs. 
las Neb. le 11 y el Me= de vibe en le 15571.555 54570.4 Ferman perm In6Bran1edelbalance 531 de eklernbre. de 20 



0M9579201 

CLASE 
TRES TIAIOS 

OE EURO 

 

FTA2015, FONDO DE TITULIZACION DE ACT IVOS 

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 
TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (NOTAS 1,2 Y 31 

(Miles de Euros) 

Nota 2017 2016(*) 

Intereses y rendimientos asimilados 354.414 412.579 
Actives titulizados 4 354.414 412.579 
Otros activos financieros - - 
lntereses y cargas asimilados (352.684) (421.676) 
Obligaciones yotros valores negociables 7 (349.068) (421.028) 
Deudas con entidades de credit() 6 (366) (474) 
Otros pasivos financieros 6 (3250) (174) 
Resultados de operaciones de cobertura de flujos de efectivo (neto) - - 

MARGEN DE INTERESES 1.730 (9.097) 
Resultado de operaciones financieras (neto) 86.982 26.002 
Resultados de derivados de negociacion - - 
Otros ajustes de valoracon en carteras a W con cambios PyG - - 
Activos financieros disponibles para la yenta - - 
Otros 4 86.982 26.002 
Diferencias de Gambit:, (neto) - - 
Otros ingresos de explotacion 9 36.339 - 
Otros gastos de explotacion (50.908) (60.798) 
SeNicios exteriores (19.841) (14.311) 

SeMcios de profesionales independientes 9 (17.499) (9.639) 
Servicios bancados ysimilares 9 (2.342) (4.672) 
Publicidad y propaganda 
Otros seNiclos - - 

Tributos (2) (1) 
Otros gastos de gestien corriente (31.065) (46.486) 

ComisiOn sociedad gestora 1 (305) (300) 
Comisidn administrador 1 (30.760) (46.186) 
Comision agente financiero/pagos - 
ComisiOn variable _ 

Otras comisiones del cedente . - 
Otros gastos - - 

Deterioro de activos financieros (neto) (351.722) (404.568) 
Deterioro neto de activos titulizados 4 (351.722) (404.568) 
Deterioro neto de otros activos financieros - - 
Dotaciones a provisiones (neto) - - 
Ganancias (perdidas) de activos no corrientes en yenta - - 
Repercusi6n de perdidas (ganancias) 3-g y 7 277.579 448.461 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS - - 
Impuesto sobre beneficios 10 

RESULTADO DEL EJERCICIO - - 

(*)Se presenta, onica yexclusivamente, a efectos comparatives. 
Las Notas 1 a 11 y el Mexo descritos en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de perdidas y 

ganancias del ejercicio 2017. 
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FTA2015, FONDO DE TITULIZACION DE ACTIVOS 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (NOTAS 1, 2 v  

(Miles de Euros) 

2017 2016(1 

FLWOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 64.895 (111269) 
Flujo de caja note por intereses de las operaciones 1.157 (57.084) 
Intereses cobrados de los activos titulizados 47.306 50.253 
Intereses pagados par las obligaciones y otos valores emitidos (45.782) (95.589) 
Cobras par operaciones de derivados de cobertura - - 
Pagos par operaciones de derivados de cobertura - - 
Intereses cobrados de otros activos financieros - - 
Intereses pagados par deudas con entidades de credit° (366) (474) 
Otros intereses cobrados/pagados (net)) - (11.274) 
Comisiones y gastos por servicios financieros pagados (36.442) (38.316) 
Com is ion sociedad gestora (305) (300) 
Com is ion administrador (30.914) (37.711) 
Comision agent° financiero/pagos - - 
Comision variable . 
Otras comisiones (5.224) (305) 
Otros flujos de caja provenientes de actividades de explotacion 100.180 (15.869) 
Pagos par garantias financieras _ 
Cobros por garantias financieras - 
Pagos pot operaciones de derivados de negociacien - . 
Cobros por operaciones de derivados de negociacion - - 
Otros pages de explotacien (22.989) (15.869) 
Otros cobras de explotacien 123.169 - 

R.UJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE ACTIVIDADES INVERSIONVEINANCIACION 80.313 89.811 
Flujos de caja netos por emishin de valores de titulizacidn . 
Flujos de caja por adquisicion de activos financieros . 
Flujos de caja netos por amortizaciones y procedentes de otros activos 84.295 (152.533) 
Cobros par amorfizacion ordinaria de activos titulizados 729.386 322.664 
Cobros per amortizacion anlicipada de actives titulizados - . 
Cobros por amodizacion previamente impagada de activos litulizados - 
Cobras por amortization de activos previamente clasificados como fallidos - 
Cobros netos procedentes de activos recibidos par ejecucitm de garantias - - 
Pagos por amortizacion de obligaciones yotros valores emitidos (645.091) (476.197) 
Otros flujos provenientes de operaciones del Fondo (3.982) 242.344 
Cobros por concesien de deudas con entidades de credit) - - 
Pagos par amortizacion de deudas con entidades de credit° (3.526) (2.591) 
Page a Administrations pUblicas 
Otros cobros y pages (Note 4) (455) 244.935 

INCREMENTO/DISMINUCION DE EFECTIVO 0 EOUIVALENTES 145.208 (21.458) 

Efectivo o equivalentes at comienzo del ejercicio 47.991 69.449 
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 193.199 47.991 

(1 Se presents, Unica yexclusivamente, a efectos comparatives. 
Las Notas 1 a 11 y el Anexo descritos en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo 

del ejercicio 2017. 
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FTA2015, FONDO DE TITULIZACION DE ACTIVOS 

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS  
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEM BRE DE 2017 Y 2016 (NOTAS 1, 2 y 31 

(Miles de Euros) 

2017 2016(*) 

Activos financieros disponibles para la yenta 
Ganancias (perdidas) por valoracion 

lmporte bruto de las ganancias (perdidas) par valoracien 
Efecto fiscal 

Importes transferidos a la cuenta de perdidas yganancias 
Otras reclasificaciones 
Importes repercutidos a la cuenta de pas ivo en el periodo 

- 

Total ingresos y gastos reconocidos por activos financieros disponibles para la yenta - - 

Cobertura de los flujos de efectivo 
Ganancias (perdidas) par valoracion 

lmporte bruto de las ganancias (perdidas) par valoracion 
Efecto fiscal 

Imputes transferidos a la cuenta de perdidas yganancias 
Otras reclasificaciones 
Importes repercutidos a la cuenta de pas ivo en el periodo 
Total ingresos ygastos reconocidos por coberturas contables - - 

Otros Ingresos/ganancias y gastos/perdidas reconocidos 
Impute de otros ingresos/ganancias ygastos/perdidas reconocidos directamente en el balance en el periodo 

Im porta bruto de las ganancias (perdidas) por valoracien 
Efecto fiscal 

Importes transferidos a la cuenta de perdidas yganancias 
Imputes repercutidos a la cuenta de pasiw en el periodo 

- 

Total ingresos y gastos reconocidos por otros ingresos/ganancias - 
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS - 

(*)Se presenta, Unica y exclus ivam ante, a efectos comparatives. 
Las Notas 1 a 11 y el Mexo descritos en la Mem oria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos ygastos 

reconocidos del ejercicio 2017. 
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FTA2015, Fondo de Titulizacion de Activos 

Memoria correspondiente al 
ejercicio anual terminado el 
31 de diciembre de 2017 

1. Resefia del Fondo 

FTA2015, Fondo de Titulizacion de Activos (en adelante, "el Fonda") se constituyo, mediante Escritura fiance de fecha 15 
de abril de 2015, con caracter de Fondo privado y abierto, y se rige por la ley 5/2015, de 27 de abril, de fomento de la 
financiacion empresa ria I que regula los fondos de titulizacion de activos y las sociedades gestoras de fondos de titulizacithn, 
y por las reglas contenidas en la ley 19/1992, de 7 de Julio. La funcion del Fondo consiste en la adquisician de derechos de 
credit° derivados de prestamos y creditos con garantia real, de contratos de tarjetas de credit°, de contratos de prestamo 
personal, de contratos de adecuaciOn de cuotas, asi como los saldos pendientes de ejecuciones hipotecarias dudosos y no 
dudosos — \tease Nota 4 — (en adelante, "las activos titulizados"), yen la emisi6n de dos series de bonos de titulizacion, por 
un importe total de 3.841.700 miles de euros, (vease Nota 7). El desembolso de los activos titulizados, asi como el de los 
bonos de titulizacion, se produjo el 17 de abril de 2015, fecha en la que comenzaron a devengarse los ingresos y gastos del 
Fonda. 

El Fondo carece de personalidad juridica yes gestionado por Haya Titulizacion, Sociedad Gestora de Fondos de Titulizaci6n, 
S.A. (en adelante, la "Sociedad Gestora"). 

La comision de gestion que se paga a la Sociedad Gestora asciende a 25 miles de euros mensuales. El importe devengado 
por este concepto, durante el ejercicio 2017 ha ascendido a 305 miles de euros (300 miles de euros durante el ejercicio 
2016). 

La gestion y administraciOn de los Activos Titulizados corresponde a las sociedades Anticipa Real Estate, S.L.U. (en adelante 
"Anticipa") y Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (en adelante "BBVA"), esta Ultima como administrador de los servicios 
indelegables y cedente de los Activos Titulizados. Anticipa y BBVA no asumen ninguna responsabilidad por el impago de 
dichos prestamos, obteniendo por dicha gestion una contraprestacion anual (pagadera mensualmente en cada fecha de 
pago) que ha ascendido a 30.585 y 175 miles de euros respectivamente, durante el ejercicio 2017 (45.924 y 262 miles de 
euros durante ejercicio 2016). 

Los Activos Titulizados se encuentran depositados en Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A, entidad depositaria del Fondo. 

El Fonda tributa en el regimen general del Impuesto sobre Sociedades de acuerdo con lo dispuesto por la Ley 27/2014, de 
27 de noviembre, que establece el tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades en el 25%. La normativa fiscal 
vigente excluye explicitamente a los Fondos de TitulizaciOn de la obliged& de que les sea practicada alguna retencion legal 
sabre los intereses devengados por los Activos Titulizados. 
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2. Bases de presentacion de las cuentas anuales 

a) Imogen fie! 

Las Cuentas Anuales comprenden el balance, la cuenta de perdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos 
reconocidos, el estado de flujos de efectivo y la memoria, de la que forman parte los estados financieros pOblicos 5.05.1, 
5.05.2, 5.05.3, 5.05.5 y el apartado correspondiente a las notas explicativas del estado 5.06, adjuntos en el Anexo. Las 
cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables que del Fonda mantiene su Sociedad Gestora y se 
formulan de acuerdo con el marco normative de informaciOn financiera que resulta de aplicacion al Fonda, que es el 
establecido en la Circular 2/2016, de 20 de abril, de la Comisien Nacional del Mercado de Valores, de forma que muestran 
la imagen fiel de b situacion financiera del Fonda al 31 de diciembre de 2017 y de los resultados de sus operaciones y de 
los flujos de efectivo que se han generado du ra nte el ejercicio terminado en esa fecha. 

Las cuentas anuales del Fonda, que han side formuladas par los Administradores de su Sociedad Gestora, se encuentran 
pendientes de su aprobaciOn par la Junta General de Accionistas de la mencionada Sociedad Gestora. No obstante, se 
estima que dichas cuentas anuales sera n aprobadas sin cambios. 

Considerando la magnitud de las cifras que aparecen en estas cuentas anuales, los Administradores de la Sociedad 
Gestora del Fonda han formulado las mismas incluyendo los valores expresados en miles de euros. Como consecuencia 
de ello, pueden existir diferencias par el redondeo de saldos, que en ningan case son significativas. 

b) Principios contables no obligatorios aplicados 

Los Administradores de la Sociedad Gestora del Fonda han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideraci6n 
los principios contables y las normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significative en las mismas. 
No existe ningtin principio contable o criteria de valoracion que, siendo obligatorio y teniendo un efecto significative, 
haya dejado de aplicarse. Adicionalmente, no se han aplicado principios contables no obligatorios. 

c) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre 

Los resultados son sensibles a los principios y politicas contables, criterios de valoracion y estimaciones seguidos par los 
Administradores de la Sociedad Gestora del Fonda para la elaboracion de las cuentas anuales. Los principa les principios 
y politicas contables y criterios de valoracion se indican en la Nota 3. 

En la elaboracion de las cuentas anuales del Fonda se han utinzado, ocasionalmente, estimaciones realizadas par los 
Administradores de su Sociedad Gestora para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos que figuran 
registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a la evaluaciOn de posibles perdidas par deterioro que, 
en su case, puedan tener determinados activos (yea nse Notas 3-c y 4) y al valor razonable de determinados instrumentos 
financieros (vease Nota 3-b). A pesar de que estas estimaciones se han realizado sabre la base de la mejor informacion 
disponible at cierre del ejercicio 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el future obliguen a 
modificarlas (al alza o a la baja) en los prOximos ejercicios, lo que se realizaria, en su case, de forma prospective, de 
acuerdo con la normativa contable en vigor. 

d) Compared& de la informacion 

Los Administradores de la Sociedad Gestora del Fonda presentan, a efectos comparatives, con cada una de las cifras que 
se desglosan en las presentee cuentas anuales, ademas de las cifras del ejercicio 2017, las correspondientes al ejercicio 
anterior, tal y comp se establece en el apartado 7 de la Norma 28§ de la Circular 2/2016, de 20 de abril, par lo que, la 
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informaciOn contenida en esta Memoria referida al ejercicio 2016 se presenta, exclusivamente, a efectos comparativos 
con la informacion relativa al ejercicio 2017. 

e) Agrupacion de partidas 

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de perdidas y ganancias, del estado de flujos de efectivo y del estado 
de ingresos y gastos reconocidos se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en determinados 
casos se ha incluido la informaciOn desagregada en las correspondientes notas de la memoria. 

f) Correccion de errores 

En la elaboracion de estas cuentas anuales no se ha puesto de manifiesto ningun error significativo que haya supuesto 
la reexpresiOn de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2016. 

Cambios en criterios contables 

Du ra nte el ejercicio 2017 no se han producido cambios en criterios contables significativos respecto a los aplicados en el 
ejercicio 2016. 

h) Impacto medioambiental 

Dada la actividad a la que se dedica el Fondo, este no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o 
contingencies de caracter medioambiental que pudieran ser significativos en relaciOn con la situacion financiera y los 
resultados del mismo. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto a 
informaci6n de cuestiones medioa mbienta les. 

i) Empresa en funcionamiento 

Los Administradores han considerado que la gesti6n del Fondo continuara en un futuro previsible, por lo que la a plicacion 
de los principios y criterios contables no tiene el proposito de determinar el valor del Fondo a efectos de su transmision 
global o parcial, ni el importe resultante en caso de su liquidaciOn total. Asimismo, dada la naturaleza de los activos y 
pasivos del Fondo, no se espera que se produzcan diferencias significativas cuando se efechie la liquidaciOn de los 
mismos. 

%) Hechos posteriores 

El 29 de enero de 2018, la Sociedad Gestora (en representacion del Fondo), Spain Residential Holdco S.A.R.L. (en 
adelante, "el participante") y Anticipa Real State S.L.U. han firmado un acuerdo por el cual el Fondo ha transferido al 
participante los derecho econOmicos de una cartera de 39.658 prestamos con garantia personal que ma ntenia el Fondo, 
cuyo principal pendiente de cobro a 31 de octubre de 2017 (fecha de corte fijada en el acuerdo) ascendia a 464.421.495 
euros, y por la que el participante ha pagado un importe de 34.457.416 euros. 

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2017, y hasta la formulaciOn de estas cuentas anuales, no se han producido 
hechos significativos adicionales, no descritos en las restantes notas de la memoria. 
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3. Normas de registro v valoraci6n 

En la elaboraciOn de las cuentas anuales del Fonda, correspondientes al ejercicio 2017, se han aplicado los siguientes 
principios, politicas contables y criterios de valoraci6n, de acuerdo con lo establecido en la Circular 2/2016, de 20 de abril: 

a) Definicion y clasificacion de los instrumentos financieros a efectos de su presented& y valoracion 

1. Definicion 

Un "instrumento financiero" es un contrato que da lugar a un activo financier° en una entidad y, simultanea me nte, a un 
pasivo financier° o instrumento de capital en otra entidad. 

ii. Clasificacion de activos y pasivos— Corrienterno corriente 

Son activos y pasivos corrientes aquellos elementos cuyo vencimiento total o parcial, o reeked& se estima que se 
produzca en el plaza maxima de un afio desde la fecha de cierre de balance, clasificandose en caso contrario comp no 
corriente. 

Clasificacion de los activos financieros 

Los activos financieros se desglosan a efectos de su presentacion y valoraciOn, en los siguientes epigrafes del balance: 

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes: Este epigrafe incluye las cuentas corrientes mantenidas par el Fonda 
en Instituciones financieras, para poder desarrollar su actividad que incluyen, en su caso, el Fonda de Reserve 
mantenido par el Fonda para hacer frente a sus obligaciones de pago. 

- Activos titulizados: Incluye los activos cedidos al Fonda comp consecuencia del proceso de titulizacion que incluye, 
cuando corresponda, las cuotas vencidas y no cobradas y se clasifican a efectos de su valoraciOn, comp "Prestamos 
y partidas a cobrar". 

- Otros activos financieros — Deudores y otras cuentas a cobrar: Recoge, en su caso, la totalidad de los activos 
titulizados y cuentas deudoras que, par cualquier concepto, diferente de los anteriores, ostente el Fonda frente a 
terceros. La totalidad de los deudores se clasifican, a efectos de su valoraciOn, coma "Presta mos y partidas a cobra r". 

iv. Clasificacion de los pasivos financieros 

Los pasivos financieros se desglosan, a efectos de su presentaci6n y valoracion, en los siguientes epigrafes del balance: 

Obligaciones y otros valores negociables: I ncluye, en su caso, las obligaciones, bonos y pagares emitidos par el Fonda, 
con el fin de fi nancia r la adquisicion de sus activos financieros. Se clasifican, a efectos de su valoracion, coma "Debitos 
y partidas a pager". 

- Deudas con entidades de credito: incluye, en su caso, las deudas contra ides con entidades de credito, con el fin de 
financier su actividad y se clasifican a efectos de valoracion, coma "Debitos y partidas a pagar". 

Otros pasivos financieros — Acreedores y otras cuentas a pagar: Recoge, en su caso, la totalidad de las cuentas a 
pagar y debitos, que no deban ser clasificados en otros epigrafes. Se clasifican, a efectos de su valoracion, como 
"Debitos y partidas a pager". 
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b) Reconocimiento y Mortician de los activos y pasivos financieros 

i. Reconocimiento y valoracion de los activos financieros 

Los activos financieros clasificados, a efectos de su valoraciOn, coma "Prestamos y partidas a cobrar" se valoran, 
inicialmente, por su "valor razonable", incluyendo los costes de transacci6n directamente atribuibles a la operaciOn. 
Posteriormente, dichos activos se valoran por su caste amortizado, contabilizandose los intereses devengados en el 
epigrafe "Intereses y rendimientos asimilados" de la cuenta de perdidas y ganancias mediante el metodo del tipo de 
interes efectivo. 

Reconocimiento y valoracion de los pasivos financieros 

Los pasivos financieros clasificados, a efectos de su valoracien, coma "Debitos y partidas a pagan", se valoran, 
inicialmente, por su "valor razonable" incluyendo los costes de transacciOn directamente atribuibles a la operacien. 
Posteriormente, dichos pasivos se valoran por su coste amortizado, contabilizandose los intereses devengados en el 
epigrafe "Intereses y cargas asimilados" de la cuenta de perdidas y ganancias mediante el metodo del tipo de interes 
efectivo. 

Se consideraran, en su caso, costes directamente atribuibles a las emisiones los costes de direcciOn y aseguramiento de 
la emisiOn, la comisiOn inicial de la Sociedad Gestora, si las hubiere, las tasas del Orga no Regulador, los costes de registro 
de los folletos de emisi6n y los costes derivados de la admisi6n a negociaci6n de los valores emitidos, entre otros. 

Dada la naturaleza, composici6n y registro de los activos y pasivos financieros del Fonda y que, en su caso, los 
vencimientos de los activos y pasivos a tipo fijo son residuales y sus desviaciones con los tipos de interes de mercado no 
son relevantes y, teniendo en consideracion las correcciones valorativas registradas sabre los activos y pasivos 
financieros del Fonda, se estima que su valor razonable al 31 de diciembre de 2017 no difiere significativamente de su 
correspondiente valor en libros. 

lit Registro de resultados 

Como norma general, las variaciones en el valor razonable de los activos y pasivos financieros se registran con 
contrapartida en la cuenta de perdidas y ganancias; diferenciando entre las que tienen su origen en el devengo de 
intereses y las que correspondan a otras causas, que se registran, por su importe neto, en el capitulo "Resultados de 
operaciones financieras (neto)" de dicha cuenta de perdidas y ganancias. 

El reconocimiento en la cuenta de perdidas y ganancias de devengo de intereses se interrumpe para todos los 
instrumentos de deuda calificados individualmente coma deteriorados. 

c) Deterioro del valor de los activos financieros 

i. Deflnic/On 

Un activo financiero se considera deteriorado (y, consecuentemente, se corrige su valor en libros pare reflejar el efecto 
de su deterioro) cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido un evento, o el efecto combinado de varios 
de ellos, que dan lugar a un impacto negativo en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momenta de 
formalizarse la transacciOn. 

En la estimaciOn de los flujos de efectivo futuros de instrumentos que cuenten con garantias reales, siempre que estas 
se hayan considerado en la cesiOn del instrumento o figuren en la informed& facilitada a los titulares de los pasivos 
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emitidos por el Fondo, se tendran en cuenta los flujos que se obtendrian de su realizaciOn menos el importe de los costes 
necesarios para su °Mention y posterior yenta con independencia de la probe bilidad de la ejecuci6n de la garantia. 

Como criterio general, la correction del valor en libros de los instrumentos financieros, por causa de su deterioro, se 
efectim con cargo a la cuenta de perdidas y ganancias del periodo en el que tal deterioro se manifiesta, utilizando una 
contrapartida compensadora para corregir el valor de los activos. Las recuperaciones de las perdidas por deterioro 
previamente registradas, en caso de producirse, se reconocen en la cuenta de perdidas y ganancias del periodo en el que 
el deterioro deja de existir o se reduce y tendran como limite el valor en libros del instrumento financiero que estaria 
reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

Cuando se considera remota la recuperation de cualquier importe registrado, este se da de baja del balance, sin perjuicio 
de las actuaciones que pueda Ilevar a cabo el Fondo para intentar conseguir su cobro mientras no se hayan extinguido 
definitivamente sus derechos; sea por prescription, condonation u otras causal. 

De acuerdo con lo previsto en la Circular 2/2016, de 20 de abril, en el calculo de las perdidas por deterioro de un grupo 
de activos financieros se preve la posibilidad de utilizar modelos basados en metodos estadisticos. En este sentido, la 
Sociedad Gestora del Fondo considera que la metodologia mas representativa para la estimaci6n del deterioro de los 
activos financieros del Fondo teniendo en cuenta las caracteristicas de dichos activos es la basada en la estimation de 
los porcentajes de deterioro, de acuerdo con la a ntiadad de la deuda vencida e impagada y con el calendario previsto 
en la Norma 13g de la Circular 2/2016, de 20 de abril, de la ComisiOn Nacional del Mercado de Valores. 

ii. Instrumentos de deuda valorados a su coste amortized° 

El importe de las perdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos coincide con la diferencia entre sus 
respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos, y se presentan minorando 
los saldos de los activos que corrigen. 

El proceso de evaluation de las posibles perdidas por deterioro de estos activos se Ileva a cabo individualmente para 
todos los instrumentos de deuda. 

d) Periodificaciones (activo y pasivo) 

En el caso del activo, corresponden, en su caso, a las comisiones pagadas por anticipado en concepto de gestion del 
Fondo y de administratiOn de los activos o de los bonos emitidos que este n pendientes del devengo. 

En el caso del pasivo, corresponden, en su caso, a las comisiones de gest& del Fondo y de administraci6n de los activos 
titulizados ode los bonos emitidos, asi como la remuneration variable correspondiente a la Entidad Cedente, devengadas 
y que se encuentran pendientes de pago a dicha fecha. 

Asimismo, estos epigrafes del balance incluiran, en su caso, gastos e ingresos de diversa naturaleza devengados en el 
periodo y pendientes de pago o cobro, respectivamente. 

e) Reconocimiento de ingresos y grates 

Seguidamente se resumen los criterion mas significativos utilizados por el Fondo, para el reconocimiento de sus ingresos 
y gastos: 
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i. ingresos y gastos por intereses 

Con caracter general, los ingresos y gastos por intereses se reconocen contablemente en los capitulos "Intereses y 
rendimientos asimilados" e "Intereses y cargas asimilados" de la cuenta de perdidas y ganancias, respectivamente, en 
funcion de su periodo de devengo, por aplicacien del metodo del tipo de interes efectivo, a excepci6n de los intereses 
correspondientes a inversiones dudosas, morosas o en litigio, que se registran en el momento efectivo del cobro. 

iii. ingresos y gastos no financieros 

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo. 

iv. Comisiones, honorarios y conceptos asimilados 

Estos ingresos y gastos se reconocen en la cuenta de perdidas y ganancias con criterion distintos, seem sea su naturaleza. 
Los mas significativos son: 

Los que tienen su origen en transacciones o servicios, tales como los prestados por la Sociedad Gestora, que se 
prolongan en el tiempo, se difieren du rante la vida de tales transacciones o servicios. 

Los que surgen en h prestaciOn de un servicio que se ejecuta en un acto singular, se reconocen cuando se realiza 
el acto singular que los origina. 

Las comisiones variables vinculadas al servicio de intermediaciOn financiera por parte de la Entidad Cedente se 
describen en el apartado f) de esta Nota. 

f) Remuneracion variable 

La remuneracien variable como consecuencia de la intermediacien financiera se determina como la diferencia positive, 
si la hubiese, entre los ingresos y los gastos devengados por el Fondo de acuerdo al cierre de su contabilidad y que 
incluyen, entre otros, las perdidas por deterioro y sus reversiones y cualquier otro rendimiento o retribuci6n devengado 
en el periodo, distinto de esta re muneraci6n variable. 

Cuando b diferencia obtenida entre los ingresos y gastos devengados sea positiva, se utilizara en primer lugar, para 
detraer, en su caso, las perdidas de periodos anteriores que hubiesen sido repercutidas a los pasivos del Fonda. Si tras 
la detraccithn, continuan existiendo pasivos corregidos por imputaciOn de perdidas, no se procedera a registrar 
remuneraci6n variable alguna. En consecuencia, solo se producira el devengo y registro de la remuneracien variable 
cuando no existan pasivos corregidos por imputaci6n de perdidas. 

g) Repercusion de perdidas 

Cuando la diferencia obtenida entre los ingresos y gastos devengados, conforme al punto anterior, sea negativa, se 
repercute a los pasivos emitidos por el Fondo, a traves de la cuenta correctora de pasivo "Correcciones de valor por 
repercusiOn de perdidas" del pasivo del balance, registrandose un ingreso en el epigrafe "Repercusien de perdidas 
(ganancias)" de la cuenta de perdidas y ganancias. Dicha repercusi6n se realiza comenzando por la cuenta de 
periodificacion de la comisiOn variable, devengada y no liquidada en periodos anteriores, y continuando por el pasivo 
mas subordinado, teniendo en cuenta el orden inverso de prelacion de pagos establecido contractualmente para cada 
fecha de pago. 
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h) lmpuesto sabre Beneficios 

El Fonda tribute en el regimen general del lmpuesto sabre Sociedades de acuerdo con lo dispuesto por la Ley 27/2014, 
de 27 de noviembre, que establece el tipo de gravamen general del lmpuesto sabre Sociedades en el 25%. 

El gasto o ingreso por impuesto so bre beneficios comprende la parte relative al gasto o ingreso por el impuesto corriente 

y la parte correspondiente al gasto o ingreso por el impuesto diferido, en su caso. 

Dado que en el ejercicio 2017 y 2016 se han equilibrado los ingresos y los gastos del Fonda, no procede liquidar cuota 
alguna por el lmpuesto sobre Beneficios (vease Nota 10). 

El gasto o ingreso por impuesto diferido, en caso de que exista, se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion 
de los activos y pasivos por impuesto diferido, que surgen de las diferencias temporarias originadas por la diferente 
valoracion, contable y fiscal, de los activos y pasivos del Fonda. Las diferencias temporarias imponibles dan lugar a 
pasivos por impuesto diferido, mientras que las diferencias temporaries deducibles y los creditos por deducciones y 
ventajas fiscales que queden pendientes de aplicar fiscalmente, dan lugar a activos por impuesto diferido. Los activos y 
pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en el capitulo "Ajustes 
repercutidos en el balance de ingresos y gastos reconocidos" del pasivo del balance, se contabilizan, en su caso, tambien 
con contrapartida en dicho capitulo. 

La cuantificacion y valoraciOn de dichos activos y pasivos se realizara considerando los tipos de gravamen esperados en 
el momenta de su reversion, segOn la normative que este vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha de 
cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo. 

Conforme a la normative reguladora (articulo 15 de la Ley 5/2015, de 27 de abril) el valor patrimonial del Fonda ha de 
ser nulo, por lo que los Administradores de la Sociedad Gestora estiman que la liquidacion de cualquier diferencia de 
naturaleza temporaria, tanto active coma pasiva, es remota, con lo que, en funcion de lo previsto en la normative 
contable vigente, no se registran activos ni pasivos diferidos. 

Transocciones en moneda extranjera 

La moneda funcional del Fonda es el Euro. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Fonda no tenia elementos de activo y 
de pasivo expresados en moneda extranjera. 

j) Baja del balance de los activos y pasivos financieros 

Los activos financieros se dan de baja del balance cuando se han extinguido los flujos de efectivo que generan o cuando 
se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que Ilevan implicitos. Similarmente, los pasivos 
financieros solo se dan de baja de dicho balance cuando se han extinguido las obligaciones que generan o cuando se 
adquieren (bien con la intencion de cancelarlos, bien con la intencion de recolocarlos de nuevo). 

k) Compensacion de saldos 

Se compensan entre si —y, consecuentemente, se presentan en el balance por su importe neto— los saldos deudores y 
acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperative de una norma legal, contemplan la 
posibilidad de compensaciOn; teniendo la intencion de liquidarlos por su imports neto o de realizar el activo y proceder 
al page del pasivo de forma simultanea yen los que una de las pages contratantes sea una entidad financiera. 
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I) Estodos de ingresos y gostos reconocidos 

Estos estados recogen los ingresos y gastos generados por el Fondo que, de acuerdo con lo dispuesto en la normative 
vigente, han sido registrados directamente en el capitulo "Ajustes repercutidos en balance de ingresos y gastos 
reconocidos" del pasivo del balance. 

Por tanto, en este estado se presentan, en su caso: 

a) Los ingresos y gastos que, segOn lo requerido por las normas de valoraciOn, deban imputarse directamente al pasivo 
del balance. 

b) Las transferencias realizadas, en su caso, a la cuenta de Ordidas y ganancias, segiln lo dispuesto en las normas de 
valoraciOn adoptadas. 

c) El efecto impositivo correspondiente, en su caso, a los a partados a) y b) anteriores. 

d) El importe neto reperculido en el period o alas cuentas correspondientes de pasivo, de forma que el total de ingresos 
y gastos reconocidos sea nulo. 

In) Estados de flujos de efectivo 

En los estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones: 

Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por estos las 
inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de a lteraciones en su valor. 

Actividades de explotacion: son aquellas que constituyen la principal fuente de los ingresos ordinarios del Fondo, asi 
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion. 

Actividades de inversion y financiacion: las de a dquisicien, enajenaci6n o disposici6n por otros medios de activos a 
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes, asi como aquellas actividades que 
producen cambios en el tamarlo y composicion de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion. 

A efectos de la elaboracion de los estados de flujos de efectivo, se han considerado como "efectivo o equivalentes de 
efectivo" aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta ma nera, el 
Fondo considera efectivo o equivalentes de efectivo al saido mantenido en cuentas corrientes, que se encuentra 
registrado en el epigrafe "Efectivo y otros activos liquidos equivalentes —Tesoreria" del activo de los balances. 
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4. Activos titulizados 

Los activos titulizados que la Sociedad Gestora, en nombre y representacion del Fondo, adquirie en virtud de la escritura de 
15 de abril de 2015 integran los activos cedidos pendientes de amortizar emitidos por Banco Bilbao Vizcaya Argenta ria, S.A. 

El movimiento del principal pendiente de amortizar de los activos titulizados sin considerar los activos dudosos se muestra 
a continuacion: 

Miles de Euros 

Activos titulizados 
Activo No 
Corriente Activo Corriente Total 

Capital pendiente de amortizar 
Saldos al 31 de diciembre de 2015 1.628.568 194.264 1.822.832 
Amortizacion de principal (*) - (85.317) (85.317) 
Otros (1) - (114.007) (114.007) 
Traspaso a activo corriente (164.632) 164.632 - 
Saldos al 31 de diciembre de 2016 1.463.936 159.572 1.623.508 
Amortizaci6n de principal (*) - (68.736) (68.736) 
Otros (1) - (335.211) (335.211) 
Traspaso a activo corriente (350.809) 350.809 - 
Saldos al 31 de diciembre de 2017 1.113.127 106.434 1.219.561 

a o el e eva o ratio de activos dudosos que mantiene el Fondo, no se realiza distmcnin entre amortizaciones ordinarias 
y anticipadas de los activos titulizados. 

(1) En el apartado "Otros" se incluye en 2017: 
- traspasos de principal vencido con una antigiiedad de mas de 3 meses por importe de 214.997 miles de euros 

(196.017 miles de euros durante el ejercicio 2016) clasificados a los epigrafes "Activos financieros a corto plazo —
Activos titulizados —Activos dudosos — principal" de los balances adjuntos. 

- baja de activos titulizados por importe de 569.465 miles de euros por los traspasos realizados durante el ejercicio 
2017 por parte del Fondo, representado por la Sociedad Gestora, a SRF 2017-1 y SRF2017-2. La yenta de los activos 
titulizados ha originado un beneficio de 86.982 miles de euros registrados en el epigrafe "Resultado de operaciones 
financieras (neto)— Otros", de la cuenta de perdidas y ganancias de dicho ejercicio. 

- incremento de 449.251 miles de euros fruto de la refinanciacion de operaciones en 2017, que estaban clasificadas 
como riesgo dudoso al 31 de diciembre de 2016. 

Dado que los activos titulizados fueron adquiridos por el Fondo con un descuento sobre el principal pendiente, el coste 
amortized° al 31 de diciembre de 2017 de los mismos, sin considerar los activos dudosos, asciende a 1.025.650 miles de 
euros (1.314.700 miles de euros al 31 de diciembre de 2016). 

El tipo de interes medio anual devengado por estos activos, durante el ejercicio 2017 ha sido del 0,79% (1,60% durante el 
ejercicio 2016). El tipo de interes explicito maxim° de la cartera al 31 de diciembre de 2017 asciende a 24,5%, siendo el 
minimo 0,00%. El importe devengado en el ejercicio 2017 por este concepto ha ascendido a 344.627 miles de euros (403.287 
miles de euros durante el ejercicio 2016), que figuran registrados en el epigrafe "Intereses y rendimientos asimilados -
Activos titulizados" de la cuenta de perdidas y ganancias adjunta. En este mismo epigrafe de la cuenta de perdidas y 
ganancias se incluyen 6.305 miles de euros (5.678 miles de euros durante el ejercicio 2016) en concepto de intereses de 
demora y 3.482 miles de euros (3.614 miles de euros durante el ejercicio 2016) por otros intereses y comisiones percibidos 
de los activos titulizados. 
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El detalle de la deuda pendiente de amortizar al 31 de diciembre de 2017 de los activos titulizados, excluidos los intereses 
devengados pendientes de cobro y las correcciones de valor, e incluyendo los activos dudosos, atendiendo al vencimiento 

de cada uno de los contratos, se muestra a continuacion: 

Miles de Euros 

Haste 1 
alto 

Entre 1 y 
2 arms 

Entre 2 y 
3 altos 

Entre 3 y 
4 a hos 

Entre 3 y 
4 altos 

Entre 5 y 
10 altos 

Mas de 
10 altos 

Activos titulizados 105.144 19.984 50.008 170.170 494.946 274.419 1.127.578 

Activos Dudosos 

La composicion del principal de deuda pendiente de amortize r de los Activos titulizados considerados como de dudoso cobro, 
al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se muestra a continuacion: 

Miles de Euros 

31.12.2017 31.12.2016 

Activos dudosos: 

Principal 1.960.741 2.757.834 
Intereses 11.785 16.309 

Total _ 1.972.526 2.774.143 

La totalidad del saldo de Activos dudosos esta clasificado como dudoso por razones de la morosidad. A continuacion, se 
muestra el movimiento que se ha producido, durante el ejercicio 2017 y 2016, en el principal de activos dudosos: 

Miles de Euros 

2017 2016 

Saldo al inicio del ejercicio 

Recuperaciones 

Recuperacion en operaciones traspasadas a SRF 2017-1, FT y 

SRF 2017-2, FT 

Entradas a activos dudosos durante el ejercicio 

Saldo al cierre del ejercicio 

2.757.834 

(1.128.931) 

(307) 

332.145 

3.511.260 

(1.852.951) 

(1.133) 

1.100.658 

1.960.741 2.757.834 

Dado que los activos titulizados fueron adquiridos por el Fondo con un descuento sobre el principal pendiente, el coste 
amortized°, sin considerar provisiones por deterioro de los activos titulizados dudosos al 31 de diciembre de 2017 asciende 

a 1.216.598 miles de euros (1.686.874 miles de euros al 31 de diciembre de 2016). 
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A continuacion, se muestra el movimiento que se ha producido, durante el ejercicio 2017 y 2016, en el saldo de las 

correcciones de valor por deterioro de los activos titulizados, estimadas de acuerdo a los a partados 8, 9 y 10 de la norma 13A 
de la Circular 2/2016 de la CNMV: 

Miles de Euros 

2017 2016 

Saldo inicial 98.181 76.211 
Dotaciones con cargo a los resultados del ejercicio 355.838 410.304 

Recuperaciones de dotaciones con a bono a resultados (4.116) (5.736) 
Utilizaciones (343.127) (382.598) 

Saldos al cierre del ejercicio 106.776 98.181 

El saldo de epigrafe "Deterioro de activos financieros (neto) — Deterioro neto de activos titulizados" de la cuenta de perdida 
y ganancias adjunta corresponde, en su caso, al movimiento neto de provisiones. 

De acuerdo con lo establecido en el folleto del Fondo, no hay activos que se hayan considerado fa llidos a 31 de diciembre de 
2017. 

De acuerdo con lo establecido en la escritura de constituciOn del Fondo, la Sociedad Gestora podra liquidar de forma 
anticipada el Fondo en el caso de que el importe del saldo de los activos titulizados pendientes de a mortizacion sea inferior 
al 10% del valor neto contable de los activos totales del Fondo. De acuerdo con la estimacien de amortizaciones previstas los 
Administradores de la Sociedad Gestora estiman que no se procedera a la liquidacion anticipada del Fondo en el ejercicio 
2018. 

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, los activos impagados no han tenido variaciones significativas (Ia ratio 
de mora a la fecha de formulacion asciende a un 66,71%). Asimismo, desde 31 de diciembre de 2017 hasta la fecha de 
formulacion de estas cuentas anuales, no se han producido renegociaciones de los activos titulizados que a nivel global 
puedan tener un impacto significativo en las cuentas anuales del ejercicio 2017. 

5. Efectivo v otros activos liquidos equivalentes — Tesoreria 

El saldo de este epigrafe del activo del balance corresponde a los saldos mantenidos en las 3 cuentas que mantiene el Fondo 
con BNP Paribas y las cuentas mantenidas con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. 

Las cuentas mantenidas en BNP devengan un tipo de interes referenciado al EONIA. Asimismo, en base al contrato de gestion 
de cuentas este blecido entre el Fondo y Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., la cuenta mantenida con esta entidad no 
devenga ningun interes. 

A continuacion, se deta Ilan las liquidaciones intermedias practicadas durante el ejercicio 2017, especificando si se han puesto 

de manifiesto las mejoras crediticias para hacer frente a los pagos de las series, asi como el importe a bonado al cedente por 
ma rgen de intermediacion del Fondo: 
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Fecha de Pago Serie 

I ntereses totales Amortizacion total 
Ma rgen 

Intermediacion 

Pagados Pendientes de pago 
Principal 

Amortizado 
Deficit 

Amortization 
Pagado a 
Cedente 

12/01/2017 
A 
B 

4.747 

- 

27.118 

- 

26.798 

13/02/2017 
A 
8 

4.830 

- 

28.074 

- 

16.233 

13/03/2017 
A 
B 

4.189 
- 

24.695 
- 

11.779 

12/04/2017 
A 
8 

4.459 
_ 

26.628 
_ 

22.189 

12/05/2017 
A 
B 

4.404 
- 

26.727 
- 

400.704 

12/06/2017 
A 

8 
3.530 

- 
24.744 

- 

17.373 

12/07/2017 
A 
B 

3.374 
- 

24.057 
- 

36.715 

14/08/2017 
A 
8 

3.611 
_ 

26.439 
_ 

26.118 

12/09/2017 
A 

B 
3.111 

- 
23.281 

- 

6.568 

13/10/2017 
A 

8 

3.309 

- 

25.085 

- 

12.463 

13/11/2017 
A 

B 

3.277 

- 

25.249 

- 

52.847 

12/12/2017 
A 

8 

2.940 

- 

23.469 15.304 

17 



C ASE 

019579217 

lI 

A continuation, se detallan los cobros y pagos realizados par el Fonda durante el ejercicio 2017: 

LiquidaciOn de cobros y pagos del period() (miles de euros) 
Real 

Period() Acumulado 
Active 899.861 1.766.811 
Cobros par amortizaciones 729.386 1.252.182 
Cobras por intereses ordinarios 47.306 140.258 
Cobros par intereses previamente impagados 
Cobros par amortizaciones previamente impagadas 
Otros cobros en especie 
Otros cobros en efectivo 123.169 374.371 
Pasivo 754.652 1.793.449 
Pagos par amortizaciOn ordinaria (Serie A) 645.091 1,441.876 
Pagos por amortizaciOn ordinaria (Serie B) 175 
Pagos por intereses ordinarios (Serie A) 45.782 189.390 
Pagos por intereses ordinarios (Serie B) - 
Pagos por amortizaciOn de lineas de liquidez 3.526 7.875 
Pagos por intereses de lineas de liquidez 366 1.160 
Otros pagos del period() 59.887 152.973 

Los Administradores de la Sociedad Gestora del Fonda ha n formulado las p esentes cuentas a nuales sin incluir, en el cuadro 
anterior, la informacion contractual sobre los cobros y pagos que estaban previstos en la escritura de constituciOn del Fonda, 
atendiendo a que este hecho no esta contemplado en la escritura de constitucion del fond(). 

Asimismo, se presentan las liquidaciones intermedias correspondientes a las comisiones devengadas por el Fonda durante 
el ejercicio 2017: 

Miles de Euros 

Comisi6n Sociedad 
Gestora 

ComisiOn 
AdministraciOn 

Comision Agente 
Financier() 

ComisiOn Variable 

Saldo inicial 
lmportes devengados durante el ejercicio 2017 

- 
305 

12.756 
30.760 - - 

Pagos a 12 de enero de 2017 (25)  (12.756) 
Pagos a 13 de febrero de 2017 (26)  (3.491) 
Pagos a 13 de ma rzo de 2017 (25) (3.051) 
Pagos a 12 de abril de 2017 (25) (3.051) 
Pagos a 12 de mayo de 2017 (25) (2.409) 
Pagos a 12 de junio de 2017 (25) (3.051) 

Pagos a 12 de julio de 2017 (25) (3.051) - 
Pagos a 14 de agosto de 2017 (25) (11) 
Pagos a 12 de septiembre de 2017 (25) (11) 
Pagos a 13 de octubre de 2017 (25) (11) 

Pagos a 13 de noviembre de 2017 (25) (11) 

Pagos a 12 de diciem bre de 2017 (25) (11) 
Saldos al 31 de diciembre de 2017 12.601 
de los wales, vencidos e impagados - - 
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6. Deudas con Entidades de Criclito 

a) Linea de liquidez: la Sociedad Gestora suscribie con el FROB, en nombre y representation del Fondo, una linea de 
credit° revolving ("Linea de liquidez") por un limite maxim° de 400.000 miles de euros, la cual tiene por finalidad 
financiar exclusivamente el precio de compra de los activos titulizados. 

b) Linea de liquidez adicional: la Sociedad Gestora, en nombre y representaciOn del Fondo, tiene el derecho, otorgado 
mediante escritura, de suscribir una linea de liquidez adicional con cualquier entidad de credit°, aprobada por el FROB 
y por BBVA, con un limite igual al precio adicional de los derechos de credit° que se pudiera originar como consecuencia 
de la transmision al Fondo de los activos titulizados adiciona les que no puedan ser objeto de financiacion con cargo a 
la Ifnea de liquidez por hallarse el Immite de dsta Ultima integramente dispuesto y pendiente de amortization. Al cierre 
del ejercicio 2017 no se ha dispuesto ningan saldo de la linea de liquidez adiciona I. 

La linea de liquidez ha devengado un tipo de interes mensual igual al indite de referencia EURIBOR mss un margen del 3% 
sobre las cantidades dispuestas pendientes de amortizacion. El importe devengado por este concepto durante el ejercicio 
2017 ha ascendido a 366 miles de euros (474 miles de euros durante el ejercicio 2016), que se incluye en el saldo del epigrafe 
"Intereses y cargas asimilados — Deudas con entidades de credito" de la cuenta de perdidas y ganancias, totalmente 
desembolsados al 31 de diciembre de 2017. 

En la escritura del fondo se estipula que la 'Mee de liquidez devengara una comision de disponibilidad igual al 5% sobre el 
importe de la linea de liquidez no dispuesto. El importe devengado por este concepto durante el ejercicio 2017 ha ascendido 
a 198 miles de euros (195 miles de euros durante el ejercicio 2016), que se incluye en el saldo del epigrafe "Otros gastos de 
explotacion — Servicios exteriores — Servicios bancarios y similares" de la cuenta de perdidas y ganancias, totalmente 
desembolsado al 31 de diciembre de 2017. 

La linea de liquidez adicional devenga un interes igual al de la linea de liquidez. No se ha devengado ningun interes por este 
concepto durante el ejercicio 2017 y 2016 al no haber dispuesto de la linea de liquidez adicional. 

La !Mee de liquidez adicional no devenga comisiones. 

En el ejercicio 2017 y 2016 se han producido amortizaciones de la linea de liquidez por importe de 3.526 y 2.591 miles de 
euros, respectivamente, que se incluyen en el epigrafe "Otros flujos provenientes de operaciones del Fonda— Pagos por 
amortizaciOn de deudas con entidades de credito" del estado de flujos de efectivo de los ejercicios 2017 y 2016, 
respectivamente. 

Reserve Operative 

En la constitution del rondo se estipula que en todo momento se mantendra depositada una reserve operative constituida 
en la primera fecha de pago con cargo a los recursos disponibles. La Reserva operative se constituye con el fin de garantizar: 

El importe del a rio en curso a percibir por la Sociedad Gestora en concepto de comisi6n de gest& del Fondo. 

Los honorarios del Auditor del Fondo del a ho en curso. 
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7. Obligaciones y otros valores negociables 

El saldo de este epigrafe recoge el importe pendiente de amortizar, al 31 de diciembre de 2017 y 2016, correspondiente a la 
emision de bonos de titulizacion realizada el 15 de a bril de 2015, que esta dividida en dos series de bonos de 100.000 euros 
de valor nominal cada una: serie A, constituida por 33.168 bonos (3.316.800 miles de euros) y serie B, constituida por 5.249 
bonos (524.900 miles de euros). 

Los Bonos de la Serie B se encuentran postergados en el pago de intereses y de reembolso del principal respecto a los Bonos 
de la Clase A. 

Los Bonos A otorgan a su titular el derecho a recibir, en cada Fecha de Pago, y sujeto a la existencia de Recursos Disponibles 
conforme al Orden de Prelacion de Pagos, los siguientes rendimientos: 

- Un rendimiento preferente, no garantizado y, por tanto, variable, que sera el resultado de aplicar un tipo anual 
efectivo 13% a la base de calculo estipulada en la escritura de constitution. 

- Un rendimiento variable y de catheter contingente a pa rtir de la Fecha de Pago en que los titulares de los Bonos A 
hayan obtenido el umbra! minimo de rentabilidad estipulado en la escritura del Fondo. 

Los Bonos B otorgan a su titular el derecho a recibir, en cada Fecha de Pago posterior a aquella en la que los Bonos A hayan 
alcanzado el Umbral Minimo de Rentabilidad estipulado en la escritura del Fondo y sujeto a la existencia de Recursos 
Disponibles conforme al Orden de PrelaciOn de Pagos, un rendimiento variable y de catheter contingente. 

El Rendimiento de los Bonos B solo se empezara a devengar una vez que se hayan amortizado los Bonos A con una tasa 
interna de retorno anual del 13%. 

La fecha de vencimiento legal del Fondo, de acuerdo con la escritura de constitucion del Fondo, es el 9 de mayo de 2060. No 
obstante, la Sociedad Gestora podra proceder a liquidar de forma anticipada el rondo y, con ello, los bonos, en los siguientes 
supuestos: 

1. Cuando la Sociedad Gestora se disuelva o liquide, sea declarada en concurso, pierda la condiciOn de Sociedad Gestora 
de rondos de Titulizacion o sea revocada su autorizaciOn y, habiendo transcurrido un plazo de 4 meses desde dicho 
suceso, no se hubiera designado una nueva sociedad gestora. 

2. Cuando, el valor neto contable de los activos totales del rondo represente un porcentaje igual o inferior al 10% del valor 
neto contable de los activos totales a la fecha de referencia (importe que asciende a 3.774.281 miles de euros segun la 
escritura de constitucion del rondo). 

3. Cuando el rondo no tenga ningun activo en su haber, ni sea posible el nacimiento de Derechos de Credit° Adicionales. 

4. Cuando se produzca un impago indicativo de un desequilibrio grave y permanente en relacion con alguno de los bonos 
emitidos o con algon credit° no subordinado o se prevea que se va a producir. 

S. En el supuesto de que la Sociedad Gestora cuente con el consentimiento y aceptacion expresa de todos los tenedores 
de Bonos y del acreedor de la linea de liquidez y del acreedor de la linea de liquidez adicional. 
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6. En la fecha que antes tenga lugar en el tiempo en la que acaezca cualqu fere de las siguientes circunstancias: 

a. La fecha del Ultimo vencimiento de los activos titulizados o de los activos que lo sustituyan 

b. El die 9 de mayo de 2060 (fecha de vencimiento del Fondo) 

En funci6n de la liquidez existente, la cantidad de Principal devengada para amortization que puede ser objeto de a plicacian 
segtin el orden de prelacidn de pagos, constituye los Fondos Disponibles para Amortizaciem. 

Los Fondos Disponibles para Amortized& se aplicaran en cada Fecha de Pago a la amortizacion de cada una de las Series de 
conformidad con las reglas detalladas en la escritura de constituciem del Fondo. 

La emision de los Bonos se realiza al 100% de su valor nominal, es decir, 100.000 miles de euros libres de impuestos y gastos 
para el suscriptor. Los titulos estan, en soporte ffsico, custodiados por cada uno de los bonistas, manteniendo la sociedad 
gestora el libro Registro de Titulos de Bonos. 

Los Bonos no serail objeto de calificacion crediticia por parte de ninguna agencia de calificaciem. El movimiento que se ha 
producido en el saido vivo de los bonos de titulizaciem, durante el ejercicio 2017, es el siguiente: 

Miles de Euros 

Serie A Serie B 

Total 

Pasivo no 
Corriente 

Pasivo 
Corriente 

Pasivo no 
Corriente 

Pasivo 
Corriente 

Saldo a 31 de diciembre de 2016 2.361.597 158.418 524.725 3.044.740 

Amortized& de 12 de enero de 2017 

Amortized& de 13 de febrero de 2017 

Amortized& de 13 de marzo de 2017 

Amortized& de 12 de abril de 2017 

Amortized& de 12 de mayo de 2017 

Amortized& de 12 de junio de 2017 

Amortized& de 12 de Julio de 2017 

Amortized& de 14 de agosto de 2017 

Amortized& de 12 de septiembre de 2017 

Amortized& de 13 de octubre de 2017 

Amortizacion de 13 de noviembre de 2017 

Amortized& de 12 de diciembre de 2017 

Traspasos a pasivo corriente 

Ajuste perimetro 

(611.527) 

(26.798) 

(16.233) 

(11.779) 

(22.189) 

(400.704) 

(17.372) 

(36.714) 

(26.119) 

(6.569) 

(12.463) 

(52.847) 

(15.304) 

611.527 

- 

(26.798) 

(16.233) 

(11.779) 

(22.189) 

(400.704) 

(17.372) 

(36.714) 

(26.119) 

(6.569) 

(12.463) 

(52.847) 

(15.304) 

- 

Saldos a 31 de diciembre de 2017 1.750.070 124.854 524.725 - 2.399.649 

El tipo de interes medio a nual devengado por los bonos de titulizaciOn, durante el ejercicio 2017 ha sido del 13% para la serie 
A, y del 0% para la serie B (13% y 0% respectivamente, durante el ejercicio 2016). El importe devengado, durante el ejercicio 
2017, por este concepto ha ascendido a 349.067 miles de euros (421.028 miles de euros durante el ejercicio 2016) que 
figuran registrados en el eplgrafe "Intereses y cargas asimilados — Obligaciones y otros valores negociables" de la cuenta de 
perdidas y ganancias adjunta, de los cuales 18.239 miles de euros se encuentran pendientes de pago, sin ester vencidos, a 
31 de diciembre de 2017 (20.520 miles de euros al 31 de diciembre de 2016). 
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Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2017, el epigrafe "Obligaciones y otros valores negociables — intereses vencidos e 
impagados" del pasivo del balance recoge, por importe de 839.611 miles de euros (534.045 miles de euros al 31 de diciembre 
de 2016), intereses de los bonos de la serie A que, de acuerdo al orden de prelacion de pagos establecido, no se han 
satisfecho en la Ultima fecha de pago. 

De acuerdo a lo anterior, el desglose por vencimientos previstos de las series de Bonos, al 31 de diciembre de 2017, se 
muestra a confinuacion: 

Miles de Euros 

Hasta 1 
a ho 

Entre 1 

y2 
anos 

Entre 2 

y3 
anos 

Entre 3 

y5 
anos 

Entre 5 

y30 
anos 

Ma,s de 

10 anos 

Bonos de Titulizacion 124.854 274.935 343.668 411.841 664.425 579.926 

Correcciones de valor por repercusion de perdidas 

El Fondo ha procedido a la imputaci6n, en el epigrafe del balance "Pasivo — Obligaciones y otros valores negociables", del 
margen de intermediaci6n negativo (v4ase Nota 3-g). A continuacion, se muestra el movimiento que se ha producido en el 
saldo de estas correcciones de valor, durante el ejercicio 2017 y 2016: 

Miles de Euros 

2017 2016 

Saldo inicial (651.729) (203.268) 
Repercusion de perdidas (277.579) (448.461) 

Repercusion de ganancias - 
Reclasificacion de correcci6n de valor - 

Saldos al cierre del ejercicio (929.308) (651.729) 

8. Acreedores v otras cuentas a pager 

La composicion del saldo de este epigrafe del pasivo del balance, al 31 de diciembre de 2017 y 2016 es la siguiente: 

Miles de Euros 

2017 2016 

Otros acreedores 1.221 104 

1.221 104 

El saldo a 31 de diciembre de 2017 registrado en el epigrafe "Acreedores y otras cuentas a pagar" del pasivo del balance se 

compone, entre otras, de deudas pendientes de liquidar a Hacienda Publica, por 28 miles de euros (39 miles de euros a 31 
de diciembre de 2016), particles pendientes de a plicacion y otros saldos acreedores con terceros. 
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9. Otros ingresos v gastos de explotacion 

Otros ingresos de explotacion 

El saldo del epigrafe "Otros ingresos de explotacion" de la cuenta de perdidas y ganancias, por importe de 36.339 miles de 
euros, se corresponde con el ingreso registrado por la indemnizacion satisfecha por el FROB durante el ejercicio 2017, por la 
responsabilidad de este frente al rondo sobre los creditos defectuosos de la cartera inicial, tal y como queda recogido en la 
escritura de constitucion del Fondo. 

Otros gastos de explotacion 

El saldo del epigrafe "Otros gastos de explotacion — Servicios exteriores" de la cuenta de perdidas y ganancias incluye el 
siguiente deta Ile: 

Miles de Euros 
2017 2016 

Servicios de profesionales independientes 17.499 9.639 
Gestion de adjudicacion de colatera les 16.530 9.375 
Servicios de profesionales 124 157 
Otros servicios 846 107 

Servicios bancarios y similares 2.342 4.672 

19.841 14.311 

El saldo registrado en la cuenta "Gest& de adjudicacion de colaterales" incluye los gastos asociados a la operativa de 
adjudicaci6n de las garantias asociadas a la cartera del FTA2015, FTA (procuradores, abogados, notarios, etc.) Ilevada a cabo 
por el Administrador, que tal y como establece la escritura, sera n a cargo del rondo. 

En "Servicios de profesionales", se incluyen, principalmente, gastos por asesoramiento fiscal y legal, tanto relacionados con 
la constitucion, como con la posterior operativa del Fondo. 

En "Otros servicios" se incluyen principalmente los gastos en concepto de auditoria, servicios de abogacia y notarios. Los 
honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales de los ejercicios 2017 y 2016 han ascendido a 47 y 49 miles 
de euros, respectivamente, no ha biendose facturado otros honorarios al rondo. 

Al 31 de diciembre de 2017 el Fondo no tenia ningon importe significativo pendiente de pago a sus proveedores en 
operaciones comerciales que a dicha fecha acumulara un aplazamiento superior al plazo legal de pago no indicados en la 
presente memoria de cuentas anuales. Asimismo, la totalidad de los pagos realizados durante el ejercicio 2017 se han 
rea lizado dentro del plazo legal de pago. 

10. SifuaciOn fiscal 

El rondo tiene sujetos a inspecci6n fiscal todos los impuestos que le son de aplicaciOn desde la fecha de constitution. En 
opinion de los Administradores de su Sociedad Gestora, la posibilidad de que se materialicen pasivos fiscales 
correspondientes a los ejercicios sujetos a inspecciOn es remota y, en cualquier caso, la deuda tributaria que de ellos pudiera 
derivarse no afectaria significativamente a las cuentas anuales. 

23 



0M9579223 

CLASE 8.a  TREgiEtr, 

 

11. Gestion del riesgo 

Los principales riesgos del Fondo, asi como los correspondientes mecanismos para gestionarlos podrian encuadrarse en las 
siguientes categorias: 

• Riesgo de impago de los activos: los activos agrupados en el Fondo corren el riesgo de impago por parte de los 
deudores. La Entidad Cedente no asume responsabilidad directa por el impago de los deudores, ya sea del principal, 
de los intereses, ode cualquier otra cantidad que los mismos pudieran adeudar en virtud de esos activos. 

Ese riesgo de impago sera mayor o menor en virtud de la coyuntura economica, asi como de las caracteristicas 
particulares de los activos y de los deudores de la cartera titulizada (concentraciones sectoriales, por deudor, por 
finalidad o geografica, antigfiedad, sistema de amortizacion, existencia de carencias o periodos de espera...). 

A fin de mitigar ese riesgo de impago de los activos la estructura financiera del Fondo cuenta con la subordinacion 
de un tramo de bono sobre el otro. 

• Riesgo de insuficiencia de rendimiento de los activos: el buen funcionamiento del Fondo depende, entre otras, 
que el rendimiento de los activos sea suficiente para atender el pago de los pasivos del Fondo. Por otro lado, el 
rendimiento de los activos y de los pasivos depende fundamentalmente de la evolucion de los tipos de interes a 
que estan referenciados esos activos y pasivos. 

Con el objetivo de reducir ese riesgo de insuficiencia de rendimiento de los activos, el Fondo tiene incluidos 
mecanismos en su estructura: la cuenta corriente con tipo de interes garantizado que permite maximizer el 
rendimiento de los saldos de tesoreria del Fondo entre dos fechas de pago. 

• Riesgo de incumplimiento de las obligaciones asumidas por las contrapartidas: para su funcionamiento el Fondo 
tiene diversos contratos firmados con sus correspondientes contrapartes que deben cumplir con las obligaciones 
descritas en ellos. 

Para reducir ese riesgo, la Sociedad Gestora, por un lado, hace un seguimiento en todo momento del cumplimiento 
de las obligaciones asumidas por esas contrapartidas en los contratos. 

• Riesgo operacional de la propia Sociedad Gestora: la Sociedad Gestora es la encargada de la gestion del Fondo de 
acuerdo con lo establecido en la escritura de constituciOn y los distintos contratos. Existe la posibilidad de que por 
errores humanos o tecnicos en algon momento de la vide del Fondo no se cumpla con lo establecido en la 
documentation antes descrita por una causa atribuible a la propia Sociedad Gestora. 
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ANALISIS CUANTITATIVO DE LOS RIESGOS DEL FONDO DE TITULIZACION 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

Cartera de Activos - Situacion Inicial Cartera de Activos - Situacion Actual 

Wilmer° Operaciones 102.055 Niumero Operaciones 75.046 
Principal Pendiente 5.673.059.512,00 Principal pendiente 2.242.248.633,00 
Porcentaje Pendiente Amortizar 100,00% Porcentaje Pendiente Amortizar 39,52% 
Tipo Inter& explicito Medio Ponderado 2,70% Tipo Interes explicito Medio Ponderado 0,79% 
Vida Residual Media Ponderada (meses) 294,29 Vida Residual Media Ponderada (meses) 192.84 

Bonos Titulizacion Impago de Activos 

Tipo Interes Bonos A 13,00% Tasa Morosidad 67,97% 
Tipo Interes Bono B Variable Tasa Recuperacion Morosidad 60,69% 

Tasa Fallidos 0,00% 
Tasa Recuperacian Fallidos 0,00% 
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Direction General de Mercedes 
Edison, 4, 28006 Madrid, Espana 

(+34)915 
. 
k 

851 500, www.crimv.es  

FTA 2015, FTA 

5.05.1 
Denomination Fonda: FTA 2015, FTA 
Denominadon del compartimento: 
DenomInaden de la gestate: NAVA TTR1UZACION, SGFT, SA. 
Estados agregadoe NO 
Fecha:31 /12/2017 
Entidades cedentes de los actives tkullzados: 

1NFORMACION FtELATIVA A LOS ACTIVOS TITUUZADOS 

CU 

ll1 /41,14Mtalll-talnalent:lr" 
tleillzado4(mieada 
:,ala5*,,l,f*l'alkl,l, ilql: 

iiiiitalifiliG017l .&,,aa*Gt-,,aEli3,,,l3 *3031/12/201 :E.-  
21 5 

Inferior a 1 ano 24.653 22.231 62261 

Entre 1 y 2 anus 17.801 8.269 19.929 

Entre 2 y 3 anus 110384 21234 22.953 

Entre 3 y4 anos 322.797 105.971 14113 
Entre 4 y5 anos 198.817 318.852 67.988 

Entre 5y 10 anon 121.533 P.  161477 253318 

Superior al0 anos 1.446263 606,, 2.363.541 5246.611 

Total 7143749 360 3.001574 GI 5.673.060 
Vida residual medlaponderada (aka) 16,07 1 0 

Antfgaead  lies131/126014 derreanualan1eslor 21/04,4015 
'-',", 

Antiguedad media derada (anon) 7,58 603 1 a 
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CLASE 8.a 

0M9579230 

DE 
S NIVIAOS 

EURO 

DirecclOn General de Mercados 
Edison, 4,28006 Madrid, Espana 

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es  

FTA 2015, FTA 

5.05.1 

Denomination Fonda: FTA 2015, FTA 

Denomlnachan del compartimento: 

DenomfriaciOn de la gestora: HAYA TITULIZACION SGFT, SA 

Estados agrectedos: NO 

Fecha: 31/12/2017 

Entidades cedentes de los activos tItulizados: 

INFORMACION FtELATWA A LOS ACTIVOS11TULIZADOS 

CU 

1/12./2017,   ..m`31 n, 16- 
21/04/2015:' 

.3flIftr.01:,  
Tipp de interes media ponderado SO 0.79 1.tegosZ 160 ialbe;  2,70 
Tipo de interes nominal mEximo is 24,50 65 2450 CgdgitS 24,50 
Tipo de interes nominal minima 5 0 1 0 
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Direction General de Mercados 

1 V canon, 4, town means, tspana 
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es  

VIA 2015, FTA 

S.06 

Denomination Fonda: FTA 2015, FTA 

Denomination del compartimento: 

Denomination de la gestora: MAYA TITUUZACION, SGFT,S.A. 

Estados agregados: NO 

Fettle.. 31/122017 

NOTAS EXPLICATIVAS 
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MODIFICACIONES ESCRITURA 

Fecha Modificaci6n Estipulaciones modificadas 

FIA2015, FTA 17/06/2016 
ESTIPULACIONES 3.3, 8.1.5, 8.4.3, 9.1, 12.6, 16.5, 
20.2 y20.3 

FT'A2015, FTA 21/07/2017 
ESTIPULACIONES 5.3.2, 8.1.1, 8.1.4, 8.4.2, 8.4.3 y 
nueva clausula 8.4.4. 
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INFORME DE GESTION 

EJERCICIO 2017 

A) EVOLUCION FONDO 

1. Actives Titulizados. 

Los Activos Titulizados que la Sociedad Gestora, en nombre y representaciOn del Fondo, adquido en virtud de la Escritura 
de Constitucion del Fondo integran los derechos de credito (ver Notas Resefia del Fondo y Derechos de Credit) de las 
presentes Cuentas Anuales). 

A continuacion, se detalla la evolucion y clasificaciOn de la cartera de activos, segun distintos criterios, a final del presente 
ejercicio. 

a) Detalles sobre la cartera de activos titulizados 

Amortizacion anticipada y tasa de prepago de activos: Tal y como se detalla en la nota 4 de la memoria 
adjunta, dado el elevado ratio de activos dudosos que mantiene el Fondo, no se realize distincien entre 
amortizaciones ordinaries y anticipadas de los derechos de credito. 

• Movimiento mensual: impagados — fallidos de la cartera de activos: En la nota 4 de la memoria adjunta 
se detalla la inforrnacion referida a los impagados de la cartera de activos. Al 31 de diciembre de 2017 no hay 
activos fallidos. 

• El Estado S.05.5 forma parte de este informe de gestien: En el S.05.5 presentado anteriormente en la 
Memoda del Fondo puede verse una clasificacien de los activos vivos por distribucion geografica. 

2. Bonos de Titulizacion. 

La Sociedad Gestora, en nombre y representaci6n del Fondo, y con cargo al mismo, procedie en la fecha de constituciOn 
del Fondo a la emisiOn de Bonos. 

Los importes nominales, las calificaciones de las agencias de canoed& y mercado oficial de cotizaciOn se detallan en la 
Nota "Obligaciones y otros valores negociables" de las presentes cuentas anuales. 

Evolucion de los bonos de titulizacion: El listado de la evoluciOn de los bonos en cada period() trimestral se detalla 
diferenciando cada una de las series de bonos (ver Nota 7 de la memoria adjunta). 

3. Otros pasivos. 

Las cantidades que no se han abonado a los titulares de los pasivos en concepto de intereses y amortizaciOn de principal 
por insuficiencia de fondos disponibles se detallan, en su caso, en la memoria de las cuentas anuales adjuntas. 

1 
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B) INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO A PROVEEDORES EN OPERACIONES 
COMERCIALES 

Nada que reseriar distinto de lo comentado en la Memoria (VOase Nota 9). 

C) FACTORES QUE HAN INFLUIDO EN LOS FLUJOS DE TESORERIA GENERADOS Y APLICADOS EN EL 
EJERCICIO 

Los flujos de cobros y pagos del Fondo, durante el ejercicio, han transcurrido dentro de los parametros previstos. El Fondo 
ha abonado los importes correspondientes en concepto de comisiones a terceros, descritos y fijados conforme a los 
contratos y a la escritura de constitucion que rigen el funcionamiento del Fondo. 

Los flujos de efectivo del Fondo estan influidos por diversos factores, destacando, principalmente, la tasa de morosidad, la 
tasa de fallidos, la tasa de recuperaciOn de la morosidad, la tasa de recuperacion de fallidos y el tipo de interes de los 
activos (ver Nota "GestiOn del riesgo" y estado S.03 — Estado de flujos de efectivo de las presentes cuentas anuales). 

Durante el ejercicio 2017 se han realized° dos segregations de la cartera de activos. Los importes cobrados de esas 
cesiones de activos se han integrado como fondos disponibles en las orden de prelaciOn de pagos del fondo, atendiendose 
a la misma conforms a lo establecido en la escritura de constitucion del Fondo. 

D) MECANISMOS DE COBERTURA DE RIESGOS 

Los principales riesgos a los que este sometido el Fondo, asi como, los mecanismos de cobertura, estan detallados en la 
Note "Gestion del riesgo" de las presentes cuentas anuales. 

E) PERSPECTIVAS DE FUTURO 

El Fondo se extingue en todo caso al amortizarse integramente los activos que agrupa. Asimismo, de acuerdo con 
determinados aspectos de liquidation anticipada contenido en la Ley 19/1922 de 7 de Julio y recogidos en la escritura de 
constitucion, el Fondo puede liquidarse anticipadamente cuando el importe del saldo vivo de los activos pendientes de 
amortization sea inferior al 10% del valor neto contable WSJ, siempre y cuando puedan ser atendidas y canceladas en su 
totalidad todas y cada una de las obligaciones de pago derivadas de los bonos emitidos. 

Vida media y amortizacion final estimada de los bonos: A partir de la tasa de prepago mensual constants, con los datos 
de los Oltimos dote meses, y segOn diferentes tasas constantes de amortizaciOn anticipada (prepago) estimamos la vida 
media y la amortizacion final de los bonos, diferenciando cada una de las series con o sin ejercicio de la amortizaciOn 
optional (importe del principal pendiente de amortizar de la cartera de activos inferior al 10% inicial) (ver Nota 7 de la 
memoria adjunta). 

F) HECHOS POSTERIORES 

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2017, y hasta la formulation de estas cuentas anuales, no se ha producido ningen 
hecho significativo que no se haya descrito en la Nota 2 "Bases de presentaci6n de las cuentas anuales" de las cuentas 
anuales adjuntas. 

2 
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G) INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LAS REGLAS DE FUNCIONAMIENTO DEL FONDO 

Activos Subyacentes 

NIVELES DE MOROSIDAD Y FALLIDOS. Estado s05.4 cuadro A 

Concepto Meses 
impago 

Dias 
impago 

Importe impagado acumulado Ratio 

Ref. Folleto Situacien 
actual 

31/12/2017 

situation cierre 
anual anterior 

31/12/2016 

situation 
actual 

31/12/2017 

situation 
cierre 
anual 

anterior 
31/12/2016 

Ultima 
Fecha 
Pago 

I. Activos Morosos por 
impagos con antigiiedad 
igual o superior a 
2. Activos Morosos por 
otras razones 

3 506.232 2.999.726 67,97 67,66 65,71 

TOTAL MOROSOS 506.232 2.999.726 67,97 67,66 65,71 

3. Activos Fallidos por 
impagos con antiggedad 
igual o superior a 
4. Activos Fallidos por 
otras razones 

18 

TOTAL FALLIDOS 

Estado s05.4 cuadro C: Informe de cumplimiento de reglas de funcionamiento 

3 
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FTA 2015, E.T.A. 

INFORME DE CUMPLIMIENTO DE REGLAS DE FUNCIONAMIENTO 

ACTIVOS SUBYACENTES 

NIVELES DE MOROSIDAD Y FALLIDOS 

Ver estado 505.4 

RENEGOCIACIONES DE LOS ACTIVOS 

LIMITE A IA RENEGOCIACION 

DEFJNICION DOCUMENTACION OWE ACTUAL 

NOVACIONES OE TIPO OE WIRES N/A - . N/A 

FECHA FINALIZACION N/A N/A 

FECHA DE VENCIMIENTO 

DEFINICION DOCUMENTACION 

FECHA VENCIMIENTO FINAL 09/05/2060 

PLUM VENCIMIENTO LEGAL 09/05/2060 

CARACTERISTICAS DE LA EMISION 

FECHAS DE PAGO 

    

Frecuencia de pago de cupan ANUAL 

12 CADA MB Fechas de pago de cur& (o siguiente Dia Habil) 

 

Anterior Fecha de Pago de Cupdn 

Anterior Fecha de DetenninaciOn 

Proxima Fecha de Pago 

12/12/2017 

'2 sibs !tables antes 
29/11/2017 

de b Fecha lie Pago 

12/01/2016 

FIJACION DE TIPO DE INTERES: TIPO DE INTERES DEL PROXIMO F 

iNDICE DE REFERENCIA MARGEN FECHA FLAC 
VALOR INDICE

ON  
REFERENCIA 

no° DE INTERES APLICABLE 

TRAMO A 

TRAMO B 

EURIBOR 3 MESES 

EURIBOR 3 MESES 

3,000% 

3,000% 

29/11/2017 

29/11/2017 

Q000% 

0,000% 

3,000% 

QM% 

INFORMACION ADICIONAL 

FONDO PRIVADO 

4 
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CONTRAPARTIDAS 

CONTRAPARTIDA ENTIDAD DENOMINACION ACTUAL ENTIDAD 

Agente de Pogos BNP PARIBAS FORTIS BNP PARIBAS FORTIS 

Depositario Cuenta Tesoreria BNP PARIBAS FORTIS HSBC BANK PLC, SUCURSAL EN ESPANA 

Contrapartida Swap NO APLICA NO APLICA 

Depositario Garantia Swap NO APLICA NO APLICA 

Administrador ANTICIPA REAL ESTATE- CATALUNYA CAIXA ANTICIPA REAL ESTATE - BBVA 

Depositario Reserva Commingling NO APLICA NO APLICA 

Back up Servicer NO APLICA NO APLICA 

Acreditante Linea Liquidez FROB FROB 

Depositario Garantia Linea 

Liquidez 

Avalista 

NO APLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

ACCIONES CORRECTIVAS 

CONCLUIDAS 

ACCION FECHA ENTIDAD DEPOSITARIA 

N/A N/A N/A 

PROCESOS A EFECTUAR 

ACTUACIO NES EN CAMINO 

SIN ACTUACIONES PENDIENTES 
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Los Consejeros abajo firmantes de HAYA TITULIZACIÓN, S.G.F.T., S.A.U. tras la 

formulación de las cuentas anuales y el informe de gestión de FTA2015, Fondo de 

Titulización de Activos correspondientes al ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre 

de 2017, proceden a suscribir el presente documento, comprensivo de la memoria, 

balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de flujos de efectivo, estado de ingresos 

y gastos reconocidos, Anexo e informe de gestión, en hojas de papel timbrado cuya 

numeración se detalla en la Diligencia expedida a continuación por la Secretaria del 

Consejo, Dª Mª Rosario Arias Allende, según ha sido formulado en el Consejo de 

Administración del día 19 de marzo de 2018. 

Madrid, 19 de marzo de 2018 

D. Carlos Abad Rico 

Presidente 

D. Juan Lostao Boya  

Consejero  

D. Miguel Sotomayor Aparicio 

Consejero 

D. César de la Vega Junquera 

Consejero 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Diligencia que levanta la Secretaria del Consejo de Administración de HAYA 

TITULIZACION, S.G.F.T., S.A.U. para hacer constar que el presente documento, 

comprensivo de las cuentas anuales y el informe de gestión de FTA2015, Fondo de 

Titulización de Activos correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

2017 se componen de 54 hojas en papel timbrado referenciados con la numeración 

0M9579200 al 0M9579253 ambos inclusive, habiendo estampado sus firmas los 

miembros del Consejo de Administración en la diligencia de formulación de cuentas 

anuales anterior visada por mí en señal de identificación.  

  

Madrid, 19 de marzo de 2018 

Dª María Rosario Arias Allende 
Secretaria del Consejo de Administración  

 


